
515
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Z D Ě L Á V Á N Í  D Ě T Í  A   Ž Á K Ů  S E  S L U C H O V Ý M  P O S T I Ž E N Í M

Graf 4 
Materiály podle kterých probíhá výuka českého znakového jazyka – podíl (v %)

20,0

26,7

33,3

46,7

86,7

86,7

93,3

93,3

100,0

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

metodické dokumenty

kurikulární dokumenty

jiné

učební dokumenty

vlastní dokumenty vypracované školou

didaktické deskové hry

kartové didaktické hry

soubory předmětů

skládačky

Jako jiné materiály jsou nejčastěji využívány audiovizuální pomůcky (např.  pomůcky 
pro indikaci hlasu nebo kvality vydávaného zvuku, které pomáhají dětem zlepšovat artiku-
laci, komunikátory s možností hlasové přehrávky a s podporou porozumění určené dětem 
s lehčími stupni postižení), počítačové hry a využití tabletů. Možnost využití konkrétní po-
můcky závisí na druhu a stupni postižení.

Dále Česká školní inspekce zjišťovala názory ředitelů na nabídku didaktických pomůcek 
a metodické podpory pro rozvoj komunikačních dovedností dětí se sluchovým postižením. 
Jak je vidět z grafu č. 5, většina ředitelů tyto nabídky považuje za dostatečné. Více než tři 
čtvrtiny ředitelů by uvítaly těsnější a  systematičtější sdílení zkušeností s  rozvojem komu-
nikačních dovedností sluchově postižených dětí mezi školami (v  takových aktivitách jim 
ovšem nic nebrání, a  není tedy jasné, proč se tak neděje; zřizovatelem některých škol je 
navíc Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, které může v rámci metodického vedení 
těchto škol takové aktivity organizovat, a to i pro stejný typ škol ostatních zřizovatelů). Po-
moc při rozšiřování kompetencí učitelů pro rozvoj komunikačních dovedností těchto dětí by 
potřebovala přibližně třetina škol.


